



Banco

Santander Central Hispano

Comunicado de Prensa

**EL BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DEL
BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO AL 31.3.01
ALCANZA LOS 668,3 MILLONES DE EUROS
(111.193 MILLONES DE PESETAS): +38,3%**

El fuerte crecimiento de todos los márgenes, el éxito logrado en la contención de costes, el esfuerzo realizado en dotaciones y el alto grado de diversificación por origen de los ingresos del Grupo son señas de identidad de los resultados del Santander Central Hispano.

En el primer trimestre, Banco Santander Central Hispano ha avanzado con paso firme en el objetivo de madurar y consolidar la sólida posición competitiva alcanzada el pasado ejercicio. Se han cumplimentado las iniciativas y proyectos diseñados para favorecer la integración, el crecimiento de ingresos y la reducción de costes en el Grupo, avanzando puntualmente en el cumplimiento de los objetivos anuales.

Concretamente, las acciones desarrolladas en el trimestre han reforzado las áreas y negocios básicos de la estrategia del Grupo: mercado doméstico, Latinoamérica, Europa y presencia en la economía real y digital, y se ha avanzado en las medidas diseñadas para profundizar en el ahorro de costes, apartado en el que el Grupo aún tiene un gran potencial de mejora.



Resultados: Avance puntual en la senda para alcanzar los objetivos de beneficio, eficiencia y calidad de activos establecidos para el año.

La cuenta de resultados del Grupo Santander Central Hispano muestra el fuerte incremento de los ingresos en el período y el notable esfuerzo realizado en dotaciones, alcanzando el beneficio neto atribuido a Grupo en el primer trimestre del año 668,3 millones de euros (111.193 millones de pesetas). Este importe es un 38,3% superior al obtenido en igual período de 2000 y un 8,4% mayor que el obtenido en el cuarto trimestre del pasado ejercicio. Este beneficio se sitúa en línea con el presupuesto trimestral establecido por el Banco para conseguir su objetivo de beneficio anual.

Aumento del 41% en el margen de intermediación

El margen de intermediación obtenido en el primer trimestre del año asciende a 2.413 millones de euros (401.495 millones de pesetas), con un incremento del 41% sobre igual período de 2000. Este incremento se basa en la expansión de los volúmenes gestionados, con incidencia de la incorporación de las nuevas entidades, y en la mejor tendencia observada en los márgenes en el mercado español, donde los menores tipos a corto plazo han permitido mejorar los diferenciales sobre la clientela.

La evolución del margen se ha visto afectada por la menor contribución de las carteras ALCO de Deuda del Estado en comparación con ejercicios anteriores, en los que sirvieron para compensar la disminución de márgenes de actividad de banca comercial ante las caídas significativas de los tipos de interés. Esta tendencia de menor contribución se mantendrá el resto del ejercicio debido a que se han producido significativos vencimientos de bonos cuyos rendimientos eran superiores a los actuales en mercado.

Crecimiento del 27,3% en las comisiones

Los ingresos netos por comisiones ascendieron a 1.163,4 millones de euros (193.573 millones de pesetas), con un alza del 27,3%.

Destacan los incrementos de las comisiones por fondos gestionados, tarjetas, cheques y transferencias, efectos comerciales y pasivos contingentes. Únicamente el capítulo de Valores y Custodia ofrece una evolución negativa dada la menor actividad del mercado.



Incremento del 36,2% en el margen básico

El margen básico se eleva a 3.576,4 millones de euros (595.068 millones de pesetas), con un crecimiento del 36,2%. El peso de las comisiones sobre el total del margen básico es del 32,5%.

Los resultados por operaciones financieras se sitúan en 239,7 millones de euros (39.887 millones de pesetas), consecuencia de la favorable evolución de las distintas carteras de trading y negociación en España y en las filiales extranjeras.

El margen ordinario asciende a 3.816,2 millones de euros (634.955 millones de pesetas), con un incremento del 38,3% y crecimiento en todas las áreas de negocio. Este aumento se ha visto favorecido por los mayores ingresos obtenidos en operaciones financieras, a pesar de lo cual, el conjunto del margen de intermediación y comisiones representa el 94% del margen ordinario.

Gastos generales de administración: mejora de 4 puntos porcentuales en relación al cuarto trimestre del año 2000.

El aumento del 43,4% en los gastos generales de administración se ha producido fundamentalmente por la incorporación de nuevas entidades y la acometida de nuevos proyectos. Si se aíslan los efectos de perímetro y cambio, los gastos aumentan un 2,3% en relación al primer trimestre de 2000, principalmente por el incremento en nuevos desarrollos informáticos.

El Grupo dispone aún de un elevado potencial de reducción de costes a través del redimensionamiento de las estructuras centrales y la mejora en la eficiencia operativa de las entidades recientemente incorporadas. En esta línea se han tomado un conjunto de medidas adicionales para la reducción de gastos generales, que se irán reflejando en los próximos trimestres. Ya en el primer trimestre del año se aprecia una reducción del 10,4% en relación al cuarto del pasado ejercicio.

En concreto, se ha iniciado la primera fase del Programa de Optimización de Redes 2001 que prevé el cierre y traspaso del negocio de un total de 400 oficinas de las redes minoristas de Banco Santander, BCH y Banesto, y se han marcado nuevos objetivos de reducción de gastos y de adecuación de plantillas, con especial afectación a los servicios centrales del banco matriz.

El ratio de eficiencia del Grupo se sitúa en el 55,7%, mejorando ligeramente el del ejercicio completo del año 2000, que recogía ya en parte el efecto de la consolidación de las nuevas entidades. Igualmente en relación al cuarto trimestre, la mejora ha sido de 4 puntos porcentuales.



Incremento del 31,0% en el margen de explotación

El margen de explotación se sitúa en 1.393,3 millones de euros (231.827 millones de pesetas), con un aumento del 31,0% sobre el primer trimestre del año pasado.

La aportación de los resultados por puesta en equivalencia asciende a 248,1 millones de euros.

Los resultados por operaciones del Grupo se sitúan en 195,4 millones de euros, y corresponden en su práctica totalidad a plusvalías obtenidas en la enajenación de un 0,5% de la participación en el Royal Bank of Scotland. Estas plusvalías no han tenido impacto en el beneficio ya que se han destinado íntegramente a la amortización acelerada de fondos de comercio.

709,1 millones de euros a saneamientos y provisiones

En el primer trimestre se han realizado dotaciones netas a provisiones para insolvencias y riesgo-país por un importe de 359,4 millones de euros (59.797 millones de pesetas), un 125,9% superiores a las realizadas hasta marzo de 2000. El importe de las relativas al fondo para la cobertura estadística de insolvencias, que no estaba vigente al inicio del pasado ejercicio, es de 112,4 millones de euros. Es de destacar la notable incidencia de dicho fondo en Banca Minorista y Banesto y el mantenimiento de una política conservadora en Latinoamérica.

A la amortización de fondos de comercio de consolidación se han destinado 351,0 millones de euros (58.397 millones de pesetas), con un incremento del 780%. Este aumento se corresponde con las adquisiciones realizadas en bancos en Europa y Latinoamérica y la realización de dotaciones aceleradas para el fondo de comercio de Banespa por importe de 192,9 millones de euros, por aplicación de las plusvalías obtenidas en la enajenación de Royal Bank of Scotland.

En el epígrafe Otros resultados (67,0 millones de euros) están incluidas distintas dotaciones cuyo objeto es continuar incrementando la fortaleza del balance junto a los resultados positivos obtenidos en enajenaciones e intereses morosos..

Aumento del 38,3% en el beneficio

El beneficio antes de impuestos registrado por el Grupo Santander Central Hispano en el primer trimestre ha sido de 1.171,6 millones de euros (194.935 millones de pesetas), con un incremento del 39,0% sobre el obtenido en el mismo periodo del año anterior. Deducida la provisión para el impuesto de sociedades, el beneficio neto consolidado obtenido es de 920,1 millones de euros, que permiten aumentar el ROA hasta el 1,05%.

El beneficio neto atribuido al Grupo, una vez descontados minoritarios y dividendos por participaciones preferentes, alcanza los 668,3 millones de euros (111.193 millones de pesetas), un 38,3% superior al del primer trimestre del año anterior.



La Banca Comercial ha contribuido a estos resultados con el 54%, Banca Mayorista Global con un 11%, Gestión de Activos y Banca Privada con un 8%, Alianzas 18% y Grupo Industrial 9%. Del porcentaje correspondiente a la Banca Comercial, el 16% corresponde a la Banca Minorista en España, el 26% a Latinoamérica, el 3% a Europa y el 9% restante a Banesto.

Respecto a Latinoamérica, ha de destacarse el lanzamiento de una Oferta Pública de Adquisición sobre el resto del capital en poder de minoritarios del Banco del Estado de Sao Paulo (Banespa) en Brasil. Completada con éxito en el mes de abril, permite a Santander Central Hispano alcanzar una participación económica total del 97,1% (98,3% de los derechos políticos) por la que ha realizado un desembolso total de 4.870 millones de US\$.

En esta área debe subrayarse que el Grupo dirigirá su estrategia en el presente año hacia tres prioridades de gestión: mejora de la rentabilidad, avance en la eficiencia y aumento de cuota de negocio. Al mismo tiempo la política del Grupo será de mantenimiento de posiciones muy líquidas y preservación de los elevados niveles de calidad del activo y estricto control de los riesgos de mercado, especialmente relevante en entornos de alta volatilidad como los vividos en Argentina en parte de este primer trimestre de 2001.

Con todo ello, el beneficio neto atribuido al Grupo en Latinoamérica ha ascendido a 411,3 millones de euros (68.436 millones de pesetas) en el primer trimestre de 2001.

Por su parte, Banesto ha evolucionado, en el primer trimestre del año, en línea con los objetivos marcados para el ejercicio. El beneficio antes de impuestos asciende a 126,2 millones de euros (21.004 millones de pesetas), un 20,6% superior al obtenido en el mismo periodo del año anterior.

Balance: Fuerte expansión interanual

La fuerte expansión interanual se debe tanto a las nuevas entidades incluidas en consolidación como al incremento del negocio.

Los activos totales del Grupo Santander Central Hispano a 31 de marzo de 2001 se elevan a 359.131 millones de euros (59,8 billones de pesetas), con un incremento interanual del 33,2%. El efecto tipo de cambio es prácticamente irrelevante. **Los fondos totales gestionados ascienden a 452.620 millones de euros (75,3 billones de pesetas)**, un 27,6% superiores a los de marzo de 2000.

En este crecimiento incide la integración por consolidación global de los bancos Totta, Crédito Predial Portugués, Serfin, Meridional, Caracas y Banespa que, en conjunto, aportan unos 58.675 millones de euros (9,8 billones de pesetas). En créditos, las nuevas entidades suponen 26.440 millones de euros (4,4 billones de pesetas) y en recursos de clientes gestionados 35.928 millones de euros (6,0 billones de pesetas).



Recursos de clientes gestionados (+28,0%): crecimiento dentro y fuera del balance

El total de recursos de clientes gestionados alcanza los 316.961 millones de euros (52,7 billones de pesetas), un 28,0% más que a marzo de 2000.

Deduciendo las nuevas incorporaciones, que afectan fundamentalmente a los saldos con el sector no residente, el crecimiento interanual ha sido del 13,5%.

El conjunto de los recursos de clientes en balance se ha incrementado en los últimos 12 meses en un 37,4%. La actividad se refleja tanto en los débitos con el sector residente, que ofrecen un avance del 7,9%, como en el no residente (+58,5%) y en la colocación de distintas emisiones y pagarés (+58,3%). Dentro del sector residente, destacan los crecimientos interanuales del sector público y de las imposiciones a plazo.

En lo que respecta a los recursos fuera de balance hay que destacar la buena evolución de los fondos de inversión tanto en el mercado doméstico como en el exterior. El Grupo consolida su posición de liderazgo en España aumentando su cuota de mercado en más de un punto porcentual hasta alcanzar el 26,3%.

Los fondos de pensiones totales gestionados alcanzan los 19.603 millones de euros (3,3 billones de pesetas) con un aumento del 31,0% sobre marzo de 2000. De este importe, más de las dos terceras partes corresponde a gestoras de Latinoamérica, mercado en el que el Grupo está desarrollando una estrategia expansiva, contando con una presencia significativa en Argentina, Chile, Colombia, México, Perú y Uruguay. En esta rúbrica, y en España, la actividad del Grupo continúa centrándose en los fondos de pensiones individuales, con una cuota de mercado en el entorno del 20,0%.

Aumento del 27,3% en la inversión crediticia

El volumen total de la cartera de créditos sobre clientes se sitúa en 175.038 millones de euros (29,1 billones de pesetas) con un crecimiento del 27,3% en los últimos doce meses.

El crédito a otros sectores residentes disminuyó un 4,2% en el primer trimestre debido a la disminución del crédito sin garantía real en un 8,5%, por la cancelación de operaciones de adquisición temporal de activos, así como por las operaciones de titulización de cartera comercial efectuadas durante este período.

Por su parte, el crédito al sector no residente creció un 4,6% durante el trimestre.

Morosidad y cobertura

La tasa de morosidad del Grupo se sitúa en el 2,27% sin variación respecto de diciembre del año 2000. Excluyendo los créditos dudosos con garantías hipotecarias, la tasa de morosidad se reduce al 2,02%. Sin tener en cuenta el efecto de las adquisiciones, para permitir una comparación homogénea, la tasa de morosidad del Grupo en el primer trimestre se situaría en un 1,80% frente al 1,89% de marzo de 2000.



En España, el índice se redujo hasta el 0,80%, debido en buena parte a la disminución comentada de la inversión crediticia con sectores residentes.

El índice de cobertura del Grupo alcanza el 127,9%, superior en cerca de 5 puntos porcentuales al registrado al cierre del trimestre anterior. Excluyendo las garantías hipotecarias se eleva hasta el 143,8%.

El BIS ratio (11,4%) aumenta en 51 puntos básicos. Excedente de 6.852 millones de euros (1,1 billones de pesetas) en fondos propios

Al 31 de marzo de 2001, el total de recursos computables del Banco Santander Central Hispano, según criterios BIS, se eleva a 23.107 millones de euros (3,8 billones de pesetas). Ello sitúa el ratio BIS en el 11,4% (Tier 1 del 8,0%), siendo favorable su evolución en el trimestre, al aumentar en 51 puntos básicos, por un incremento de los recursos computables (+7,0%), claramente superior al de los activos en riesgo (+2,1%). El excedente sobre el nivel mínimo requerido es de 6.852 millones de euros (1,1 billones de pesetas).

Durante el trimestre se han realizado dos emisiones de deuda subordinada por un importe conjunto de 1.000 millones de euros a 10 años, y una ampliación de capital de 1.300.000 nuevas acciones ordinarias (0,03% del capital) con una prima de emisión de 1,79 euros cada una, en el marco de un plan de incentivos destinado a jóvenes directivos.

Acciones, accionistas y dividendos

La acción SCH ha cerrado el primer trimestre del año en 10,35 euros (1.722 pesetas), lo que sitúa el valor en bolsa de Banco Santander Central Hispano en 47.212 millones de euros (7,86 billones de pesetas). Al 31 de marzo, el número de accionistas era de 989.722. El 45,0% del total del capital social correspondía a accionistas residentes.

Con cargo a los beneficios del ejercicio 2000, el pasado 31 de enero se procedió a abonar el tercer dividendo a cuenta, por un importe íntegro de 0,0661 euros por acción (11 pesetas), estando previsto abonar a partir del próximo 30 de abril un dividendo complementario de 0,0752 euros (12,5 pesetas) por acción, tras la aprobación en la Junta General de Accionistas, celebrada el pasado 10 de marzo de un dividendo total por acción con cargo al resultado del pasado ejercicio de 0,2735 euros (45,5 pesetas), un 20,2% superior al abonado con cargo al ejercicio de 1999, y que supone una rentabilidad por dividendo del 2,64% a los cambios de mercado actuales.

Madrid, 26 de abril de 2001



ANEXOS

1. Datos básicos
2. Resultados consolidados
3. Balance consolidado
4. Recursos de clientes gestionados
5. Créditos sobre clientes
6. Recursos propios y ratios de solvencia



Anexo 1: Datos básicos grupo consolidado

Balance	31. 03.2001		31.03.2000	Variación (%)	31.12.2000
	Mill. Pta	Mill. Euros	Mill.euros	2001-2000	Mill.euros
Activo total	59.754.390	359.131,1	269.595,7	33,21	348.928,0
Créditos sobre clientes (neto)	28.235.727	169.700,1	134.037,1	26,61	169.384,2
Recursos de clientes gestionados	52.737.925	316.961,3	247.640,3	27,99	303.098,5
Recursos de clientes en balance	37.182.753	223.472,8	162.596,2	37,44	214.450,3
Fondos de inversión	10.984.599	66.018,8	62.161,9	6,20	65.011,9
Fondos de pensiones	3.261.738	19.603,4	14.968,6	30,96	16.397,3
Patrimonios administrados	1.308.835	7.866,3	7.913,6	(0,60)	7.238,9
Patrimonio neto	3.099.120	18.626,1	9.362,2	98,95	17.797,9
Total fondos gestionados	75.309.562	452.619,6	354.639,8	27,63	437.576,1

Resultados	Enero - Marzo 2001		Ene-Mar 00	Variación (%)	2.000
	Mill. Pta	Mill. Euros	Mill. Euros	2001-2000	Mill. Euros
Margen de intermediación	401.495	2.413,0	1.711,4	41,00	8.289,6
Margen básico	595.068	3.576,4	2.625,3	36,23	12.302,6
Margen de explotación	231.827	1.393,3	1.063,3	31,04	4.688,6
Beneficio antes de impuestos	194.935	1.171,6	842,6	39,04	3.774,0
Beneficio neto atribuido al Grupo	111.193	668,3	483,2	38,29	2.258,1

Continua...



Anexo 1 (Continuación): Datos básicos grupo consolidado

Ratios				
	31.03.01	31.03.01	31.03.00	31.12.00
ROA		1,05	1,02	0,99
ROE		18,63 ⁽¹⁾	22,75	20,86 ⁽¹⁾
Eficiencia		55,73	53,74	56,11
Ratio BIS		11,37	11,79	10,86
Tier I		7,94	8,61	7,64
Tasa de morosidad		2,27	1,89	2,26
Cobertura de morosidad		127,91	121,37	123,04
Accionistas y acciones				
Número de accionistas		989.722	796.006	1.018.062
Número de acciones (millones a fin de período)		4.562	3.999	4.560
Valor de cotización (Peseta, euros)	1.722	10,35	11,23	11,40
Capitalización bursátil (millones)	7.355.400	47.211,9	44.911,6	51.986,7
Beneficio neto atribuido por acción anualizado (BPA)	97,5	0,59	0,51	0,54
PER (capitalización/bº neto atribuido anualizado)		17,66	23,23	23,02
Otros datos				
Número de oficinas		10.393	8.364	10.827
España		5.483	6.008	5.518
Resto países		4.910	2.356	5.309
Número de empleados		127.979	93.596	129.640
España		42.916	44.947	43.059
Resto países		85.063	48.649	86.581

(1) En el cálculo del ROE los fondos propios medios no incluyen el epígrafe "reservas voluntarias anticipadas". Incluyéndolas, 14,7% en marzo 2001 y 17,6% en diciembre 2000.



Anexo 2: Resultados consolidados

	Enero -Marzo 2001		Ene-Mar2000 Variac. 01/00	
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)
MARGEN DE INTERMEDIACION	401.495	2.413,0	1.711,4	41,00
Comisiones netas	193.573	1.163,4	914,0	27,29
MARGEN BASICO	595.068	3.576,4	2.625,3	36,23
Resultado de operaciones financieras	39.887	239,7	133,7	79,28
MARGEN ORDINARIO	634.955	3.816,2	2.759,1	38,31
Gastos generales de administración	(353.867)	(2.126,8)	(1.482,8)	43,43
a) De personal	(220.423)	(1.324,8)	(952,5)	39,09
b) Otros gastos administrativos	(133.444)	(802,0)	(530,4)	51,22
Amortización y otros costes de explotación	(49.261)	(296,1)	(212,9)	39,08
MARGEN DE EXPLOTACION	231.827	1.393,3	1.063,3	31,04
Resultados netos por puesta en equivalencia	37.434	225,0	193,9	16,05
Resultados por operaciones grupo	32.510	195,4	49,5	294,54
Amortización y provisiones para insolvencias	(59.797)	(359,4)	(159,1)	125,86
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(58.397)	(351,0)	(39,9)	780,00
Otros resultados	11.358	68,3	(265,0)	--
Beneficio antes de impuestos	194.935	1.171,6	842,6	39,04
Impuesto sobre sociedades	(41.849)	(251,5)	(171,5)	46,63
Beneficio neto consolidado	153.086	920,1	671,1	37,10
Resultado atribuido a minoritarios	20.543	123,5	91,3	35,23
Dividendos de preferentes	21.350	128,3	96,5	32,91
BENEFICIO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO	111.193	668,3	483,2	38,29



Anexo 3: Balance consolidado Grupo Santander Central Hispano

ACTIVO	31.03.01	31.03.00	Variac.01/00	31.12.00	
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros (%)	Mill. Euros	
Caja y bancos centrales	1.570.557	9.439,2	4.943,6	90,94	8.371,7
Deudas del Estado	3.513.894	21.118,9	26.242,0	(19,52)	22.754,9
Entidades de Crédito	8.122.725	48.818,6	36.502,6	33,74	36.764,1
Créditos sobre clientes (neto)	28.235.727	169.700,1	134.037,1	26,61	169.384,2
Cartera de valores	10.294.523	61.871,3	39.317,9	57,36	61.886,3
Renta fija	7.635.618	45.891,0	27.840,5	64,84	46.561,7
Renta variable	2.658.905	15.980,3	11.477,4	39,23	15.324,6
Acciones y otros títulos	1.160.709	6.976,0	5.345,0	30,51	6.448,9
Participaciones	1.282.181	7.706,1	5.313,5	45,03	7.719,7
Participaciones empresas del Grupo	216.015	1.298,3	818,9	58,55	1.156,0
Activos materiales e inmateriales	1.227.868	7.379,6	6.340,3	16,39	7.386,2
Acciones propias	7.274	43,7	20,8	109,99	56,1
Fondo de Comercio	1.893.646	11.381,0	2.562,5	344,14	11.632,8
Otras cuentas de activo	4.725.817	28.402,7	18.600,9	52,70	29.704,4
Resultados de ejercicios anteriores en sociedades consolidadas	162.359	975,8	1.027,9	(5,07)	987,4
Total Activo	59.754.390	359.131,1	269.595,7	33,21	348.928,0
PASIVO					
Banco de España y entidades de crédito	11.024.952	66.261,3	65.508,3	1,15	68.011,0
Débitos a clientes	28.683.401	172.390,7	130.344,6	32,26	169.554,5
Depósitos	24.027.955	144.410,9	110.525,6	30,66	145.551,4
Cesión temporal de activos	4.655.446	27.979,8	19.819,1	41,18	24.003,1
Valores negociables	6.484.877	38.974,9	23.329,6	67,06	34.165,9
Pasivos subordinados	2.014.475	12.107,2	8.922,0	35,70	10.729,9
Provisiones para riesgos y cargas	2.636.035	15.842,9	4.630,5	242,14	15.579,5
Intereses minoritarios	1.527.894	9.182,8	7.047,2	30,30	8.331,7
Beneficio consolidado neto	153.086	920,1	671,1	37,10	3.059,1
Capital	379.488	2.280,8	1.999,6	14,06	2.280,1
Reservas	2.778.072	16.696,5	7.928,0	110,60	15.544,3
Otras cuentas de pasivo	4.072.110	24.473,9	19.214,7	27,37	21.671,9
Total pasivo	59.754.390	359.131,1	269.595,7	33,21	348.928,0
Recursos gestionados fuera de balance	15.555.172	93.488,5	85.044,2	9,93	88.648,2
Total fondos gestionados	75.309.562	452.619,6	354.639,8	27,63	437.576,1
Riesgos de firma	4.468.265	26.854,8	22.930,6	17,11	26.192,0
Avales	3.766.080	22.634,6	20.066,8	12,80	22.155,7
Créditos documentarios	702.185	4.220,2	2.863,7	47,37	4.036,3



Anexo 4: Recursos de clientes gestionados

	31. 03.01		31.03.00 Variac. 01/00		31.12.00
	Mill. Ptas.	Mill. euros	Mill. euros	(%)	Mill. Euros
Acreeedores Administraciones Públicas	900.084	5.409,6	2.102,6	157,28	2.358,6
Acreeedores a otros sectores residentes	11.240.667	67.557,7	65.509,8	3,13	68.458,5
Corrientes	3.166.721	19.032,4	19.352,7	(1,66)	20.236,2
Ahorro	2.295.603	13.796,9	13.241,8	4,19	13.734,3
Plazo	3.700.042	22.237,7	20.603,3	7,93	20.933,3
Cesión temporal de activos	2.061.365	12.389,1	12.139,2	2,06	13.407,8
Otras cuentas	16.930	101,8	172,8	(41,12)	146,9
Acreeedores sector no residente	16.542.656	99.423,4	62.732,2	58,49	98.737,3
Depósitos	14.502.750	87.163,3	55.214,6	57,86	88.305,3
Cesión temporal de activos	2.039.906	12.260,1	7.517,6	63,09	10.432,0
Total débitos a clientes	28.683.401	172.390,7	130.344,6	32,26	169.554,5
Valores negociables	6.484.877	38.974,9	23.329,6	67,06	34.165,9
Pasivos subordinados	2.014.475	12.107,2	8.922,0	35,70	10.729,9
Total recursos de clientes en balance	37.182.753	223.472,8	162.596,2	37,44	214.450,3
Recursos gestionados fuera de balance	15.555.172	93.488,5	85.044,2	9,93	88.648,2
Fondos de inversión	10.984.599	66.018,8	62.161,9	6,20	65.011,9
España	8.210.993	49.349,1	52.384,5	(5,79)	49.241,6
Resto de países	2.773.606	16.669,7	9.777,4	70,49	15.770,4
Fondos de Pensiones	3.261.738	19.603,4	14.968,6	30,96	16.397,3
España	819.807	4.927,1	4.606,2	6,97	4.940,3
<i>De ellos, individuales</i>	699.208	4.202,3	3.911,4	7,44	4.222,7
Resto de países	2.441.931	14.676,3	10.362,5	41,63	11.457,0
Patrimonios administrados	1.308.835	7.866,3	7.913,6	(0,60)	7.238,9
España	415.058	2.494,5	2.932,4	(14,93)	2.242,7
Resto de países	893.777	5.371,7	4.981,2	7,84	4.996,2
Total recursos de clientes gestionados	52.737.925	316.961,3	247.640,3	27,99	303.098,5



Anexo 5: Créditos sobre clientes

	31.03.01		31.03.00	Variac 01/00	31.12.00
	Mill. Ptas.	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Crédito a las Administraciones Públicas	660.248	3.968,2	3.910,1	1,48	4.148,9
Crédito a otros sectores residentes	13.025.297	78.283,6	74.602,0	4,94	81.677,6
Crédito con garantía real	4.799.206	28.843,8	25.327,6	13,88	27.652,7
Otros créditos	8.226.091	49.439,8	49.274,3	0,34	54.024,9
Crédito al sector no residente	15.438.388	92.786,6	58.968,9	57,35	88.730,0
Crédito con garantía real	3.829.825	23.017,7	15.605,9	47,49	22.898,5
Otros créditos	11.608.563	69.768,9	43.363,1	60,89	65.831,5
Créditos sobre clientes (bruto)	29.123.933	175.038,4	137.481,0	27,32	174.556,4
Fondo de provisión para insolvencias	888.206	5.338,2	3.443,8	55,01	5.172,2
Créditos sobre clientes (neto)	28.235.727	169.700,1	134.037,1	26,61	169.384,2
Promemoria: Activos dudosos	761.851	4.578,8	3.035,3	50,85	4.517,9
Administraciones Públicas	535	3,2	8,4	(61,57)	3,7
Otros sectores residentes	137.540	826,6	857,5	(3,60)	855,5
No residentes	623.776	3.749,0	2.169,5	72,81	3.658,7



Anexo 6: Recursos propios y ratios de solvencia

	31. 03.01		31.03.00 Variac.01/00		31.12.00
	Mill. Ptas	Mill. euros	Mill. Euros	(%)	Mill. Euros
Capital suscrito	379.488	2.280,8	1.999,6	14,06	2.280,1
Primas de emisión	1.344.471	8.080,4	3.906,1	106,87	8.078,2
Reservas	914.262	5.494,8	1.525,9	260,11	5.437,1
Reservas en sociedades consolidadas (neto)	356.980	2.145,5	1.468,1	46,14	1.041,6
Recursos propios en balance	2.995.201	18.001,5	8.899,7	102,27	16.837,0
Beneficio atribuido	111.193	668,3	483,2	38,29	2.258,1
Acciones propias en cartera	(7.274)	(43,7)	(20,8)	109,99	(56,1)
Dividendo a cuenta distribuido	---	---	---	---	(597,0)
Patrimonio neto al final del periodo	3.099.120	18.626,1	9.362,2	98,95	18.442,1
Dividendo a cuenta no distribuido	---	---	---	---	(301,5)
Dividendo complementario	---	---	---	---	(342,7)
Patrimonio neto después de la aplicación del resultado	3.099.120	18.626,1	9.362,2	98,95	17.797,9
Acciones preferentes	1.164.330	6.997,8	5.514,3	26,90	6.644,2
Intereses de minoritarios	405.457	2.436,8	1.720,8	41,61	2.488,6
Patrimonio neto e intereses minoritarios	4.668.907	28.060,7	16.597,2	69,07	26.930,6
Recursos propios básicos	2.684.844	16.136,2	13.801,8	16,91	15.207,1
Recursos propios complementarios	1.159.833	6.970,7	5.101,5	36,64	6.413,8
Recursos propios computables ratio Bis	3.844.677	23.107,0	18.903,3	22,24	21.620,9
Activos ponderados por riesgo (normat. BIS)	33.808.359	203.192,3	160.346,9	26,72	199.062,7
Ratio BIS total		11,37	11,79		10,86
Tier 1		7,94	8,61		7,64
Excedente de fondos sobre ratio BIS	1.140.008	6.851,6	6.075,6	12,77	5.695,9